1

证券代码：601968   证券简称： 宝钢包装   公告编号：2020-040

上海宝钢包装股份有限公司

关于本次交易摊薄即期回拨及公司采取的措施的公告

   本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海宝钢包装股份有限公司（以下简称“宝钢包装”或“公司”）于 2020

年 7 月 22 日召开，会议审议并通过了公司发行股份购买资产暨关联交易的相关

议案。

根据《国务院关于进一步促进资本市场健康发展的若干意见》（国发[2014]17

号）、《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作的意

见》（国办发[2013]110 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即期回报有

关事项的指导意见》（中国证券监督管理委员会公告[2015]31 号）等法律、法规、

规范性文件的要求，公司就本次重组摊薄即期回报的情况进行了认真、审慎、客

观的分析，就上述规定中的有关要求落实如下：

一、本次重组基本情况

宝钢包装拟向中国宝武钢铁集团有限公司（“中国宝武”）、三峡金石（武汉）

股权投资基金合伙企业（有限合伙）（“三峡金石”）、安徽产业并购基金合伙企业

（有限合伙）（“安徽产业并购”）及安徽交控金石并购基金合伙企业（有限合伙）

（“交控金石”）发行股份，购买河北宝钢制罐北方有限公司（“河北宝钢制罐”）

47.51%股权、武汉宝钢包装有限公司（“武汉宝钢包装”）47.51%股权、佛山宝钢

制罐有限公司（“佛山宝钢制罐”）47.51%股权、哈尔滨宝钢制罐有限公司（“哈

尔滨宝钢制罐”）47.51%股权（以上合称“本次交易”或“本次重组”）。本次交易完

成后，上市公司将分别持有河北宝钢制罐、武汉宝钢包装、佛山宝钢制罐、哈尔

滨宝钢制罐（合称“标的公司”）97.51%股权。

二、本次重组摊薄即期回报情况分析

根据毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）出具的公司 2019 年审计报

 2

告（毕马威华振审字第 2002440 号）、毕马威华振会计师事务所（特殊普通合伙）

以本次交易为基础编制的《上海宝钢包装股份有限公司 2019 年度及 2020 年 4

月 30 日止 4 个月期间备考合并财务报表及审阅报告》（毕马威华振专字第

2000841 号）及上市公司 2020 年 1-4 月未经审计财务报表，上市公司本次交易前

后的每股收益情况如下：

项目
2019 年 12 月 31 日/2019 年度

本次交易前 本次交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.15 0.13

扣除非经常性损益的基本每股收益（元/股） 0.13 0.11

项目
2020 年 4 月 30 日/2020 年 1-4 月

本次交易前 本次交易后（备考）

基本每股收益（元/股） 0.04 0.04

扣除非经常性损益的基本每股收益（元/股） 0.05 0.04

注：2020 年 1-4 月数据未年化。

根据上表，本次交易完成后，上市公司存在即期回报被摊薄的情形。

三、本次重组的必要性和合理性

1、推进战略发展目标落地，做优、做强、做大主业

宝钢包装是中国宝武钢铁产业板块向下延伸至材料应用产业链的重要上市

平台，公司积极响应并落实中国宝武发展战略，致力于成为金属包装行业的领导

者，服务于国家“一带一路”的战略。通过本次重组，有利于上市公司推进战略发

展目标落地，做优、做强、做大主业，提高综合竞争优势。

2、引入专业投资者，优化治理结构，把握行业整合机会，实现跨越式发展

通过本次重组，专业投资者三峡金石、安徽产业并购及交控金石将成为上市

公司的股东。本次重组后，三峡金石、安徽产业并购以及交控金石有权根据《上

海宝钢包装股份有限公司章程》共同提名一名董事候选人，并有权根据《上海宝

钢包装股份有限公司章程》共同提名独立董事候选人，有助于优化公司治理结构。

此外，借助金石投资有限公司在行业上下游的投资经验，宝钢包装有望更好把握

行业整合机会、快速实现跨越式发展。

 3

3、加强对子公司的管理与控制力并提升股东回报

报告期内，标的公司经营状况伴随行业的逐渐回暖呈现了良好发展趋势。通

过本次重组，宝钢包装对标的公司的持股比例将从 50%提升至 97.51%，一方面

标的公司未来业绩增长将进一步增加上市公司归属于母公司股东的净利润规模，